Vers. 6. *Sylva germinans arbores*, id est, vel *arborea*, de quibus vers. 5; vel quod Galli dicunt *parcs*, Germani *thiergarten*.

preziosas ex Arabia, Ægypto, India totaque orbe acquisitas, in suos Hierosolymitanos paradisos transtulisse; unde Josephus, lib. VIII *Antiquitatum*, cap. II, tradit plantam balsami dono allatam a regina Saba, feliciter a Salomone suo salutem in solo, ubertim in Palestina diceps proventus, atque adeo in tanta copia, ut postea scripserit Plinius, lib. XII, cap. XXV, « balsamum unum terræ Judææ concessum. » Balsamum enim olim proprium fuisse Sabæ et Arabiæ Feliciæ, ac felicissime provenisse apud Mechem et Medianam præcipuas Arabiæ Feliciæ civitates, docet Prosper Alpinus, *Dialogo de Balsamo*, cap. II; Strabo, lib. XVI; Diodorus Siculus, lib. I; Pausanias, libro IX, et alii. Inde a regina Saba translatum in Judæam ad Salomonem, eoque plantante, felicissime provenit in Jericho. Inde translatum in Ægyptum irrigatum fonte, qui B. Virgini et puero Iesu scaturit, cum fugiens Herodem eo recessit, copiose germinare docent Baronius, Burchardus, Adrichomius et alii. Bursum, verisimile est omnes frutices et arbores, præsertim aromaticas, quæ nominantur a Salomone in Canticis, ab eo plantatas in suis paradisis, ut cedros, cypressos, calamum, myrrham, thus, cinnamonum, aloem, favum cum melle, *Cantic.* cap. V, vers. 4, id est cannam mellitam, sive saccharum, uti nonnulli transferunt.

« *Consevi* innuit Salomonem, non tantum alienis, sed et suis manibus plantasse paradisos, uti fecit Cyrus minor in Sardiniano paradiso, teste Cicerone *De Senectute*, de quo mox plura, et Diocletianus Imperator abdicato sponte imperio, in Sionem in rus suum recessit, ibique plantationi et hortensi operi vacavit. Laertem Ulyssis patrem describit Homerus, *Odys.* lib. ult., reperit in affilio agros colentem. Imo Noe vineam plantavit, primumque ex ea vinum expressit. Adam vero exterriguit ante diluvium, ac post illud Abraham, Isaac, Jacob, ceterique Patriarchæ fuere agricolæ. Romæ celebres fuere Hortensii, ita dicti a cultu studioque hortorum. Similes Hortensios habet hæc ætas, inter quos Lovanii olim vidimus Justum Lipsium vacuum a studiis, tempus floribus in horto consecrandis studiis impendere. Vide ipsamet, lib. II *De Constantia*, cap. II, et III, ac Virgilium, I *Georg.*, ubi mira elegantia hortorum culturam et amenitatem celebrat. Jam vero horti magnam utilitatem æque ac delectationem afferunt. Romæ videmus hortulanos, plurimos, eosque opulentos, quia Itali magis herbis quam carnibus vescuntur et pascentur. Inter eas a brassica sunt decus hortorum, » ait Columella. Sub *consevi*, intellige quoque *insevi*. Nam, ut ait Cicero *De Senectute*: « Non modo conditiones delectant, sed etiam insitiones; » et harum peritissimus erat Salomon, utpote qui omnium arborum, herbarum, fructuum vires et dotes coleret, secretique quæ, cui, qua ratione dele-

Prius
hæc
dedit.

rent inseri et inoculari. Unde Fonteus vertit:

Possit ordine viles,
Inserique pyros, ficæ, cydonia, prunæ,
Innumeræ possit species, genus omne ferarum.

Porro paradisos Salomonis fuisse eximios, ac superbie pensiles hortos Nitocris, quos et velut uxori erexit Nabuchodonosor, mira arte et magister sumpto, ut orbis miraculum habitus sint, de quibus Plinius, lib. XIV, cap. IV, facile persuadet Salomonis cupiditas, opulenta et magnificentia. Illi autem partim erant in urbe Jerusalem, puta in palatio regali Sionis, partim extra urbem ubi speciosiores sunt campi. Sicut Romani in suburbano excitabant hortos, quales fuere Cesaris et Antonii prope Tiberim, de quibus Dionysius, lib. XVII. Hinc noster Vilalpandus, tom. III, part. I, lib. II, ex Josepho, lib. VI *De Bello*, cap. VI, docet portam Jerusalem dictam *Genath*, sive *portam regis*, fuisse partem portam hortorum (3) *gen* enim hebraice hortum significat), per quam erant egresus et descensus in vallem Hennon amenissimam, et torrentem Cedron hortis nobilem, atque ad vallem Josaphat. Ibi ergo erant horti amenissimi, qui rigabantur torrente Cedron. Unde illud sponse, *Cantic.* VI, 10: « Descendi in hortum nucum, ut viderem poma convallium; » Septuaginta vertunt, *poma torrentis*. Unde ibidem ab Adrichomio in descriptione Jerusalem depingitur hortus regis, qui in Canticis dicitur *hortus conclusus*, in quo erat fons Rogel et omnis amenitas.

Tropologicè Nyssenus hic investivam habet in inuilem hortum cultum, ostenditque qua ratione et quanta vanitate deliciae querantur in terra per ædificia, in aere per plantas, in aqua per piscinas et fontes; moderata tamen horum cultura et agricolatio amena, laudabilis utilisque est, et a Deo Adamo in paradiso commendata, *Genes.* II, 15. Nam, ut ait S. Augustinus, lib. VIII *De Genes.* ad litter. cap. IX: « Quid hoc opere innocentiis vacantibus, et quid plenius magna consideratione prudentibus? » Hortus, ait S. Isidorus, lib. XVII *Origin.* cap. X, nominatur, quod ibi semper aliquid oritur. Nam cum alia terra semel in anno aliquid creet, hortus nunquam sine fructu est. Ovis ab *alende* dictum, eo quod primi homines ab oleribus alerentur, antequam fruges et carnes ederent. Tantum enim pomis arborum et oleribus alebantur, sicut animalia herbis. Igitur sicut Adam excolisset paradisum, si innocens in eo perflisset, non tantum ad esum fructuum, sed etiam ad perspicendas per experientiam herbarum, fructuum, fructuum naturas, dotes et proprietates, atque ex his assurrexisset ad clariorem Dei creatoris cognitionem, amorem, laudem et gratiarum actionem: eodem propterea modo suos paradisos excoluit Salomon. Unde dicitur « dispulisse super lignis a cedro, quæ est in Libano, usque ad hyssopum quem egredietur de pariete, » *III Reg.* IV, 33: quare ea manibus tractare, serere,

excolere Salomoni volupe fuit, æque ac utile: sicut et fuit Heruli manu sua quercus consere, ut scribit Plinius, lib. XVI, cap. IV; alius Agamemnoni plantare platanos, ut idem Plinius refert, lib. XVI, cap. XIV; et Cyro gloriari solitum agrum se habere suis manibus consitum, et di rectos in quinque ordines, multasque arbores manu sua satas, teste Cicerone *De Senectute*. « Antiquitas, ait Plinius, lib. XIX, cap. IV, nihil prius mirata est quam Hesperidum hortos, ac regnum Adonis et Alcinoi, itemque pensiles, sive illos Semiramis, sive Assyriæ rex Cyrus fecit. Romani quidem reges ipsi colere. Quippe etiam Superbus Tarquinius nuntium illum sævum atque sanguinarium filio remisit ex horto. »

Porro Chaldeus ex versione Conimbricensium et Costi multa hic paraphrasticè addit. Sic enim habet: « Institui in Jabne circumcirca vineas, ut ego et silentiarii mei aliquando epularemur, et vitium novum et vetus ad altare libarem. Plantavi hortos irriguos et amenitatis plenissima viridaria, ubi omnis generis olera seminavi, quæ ad victum et convivia, aut ad sanitatem usui forent; herbas quoque olfactu nobiles addeci; item et arbores steriles et aromata ferentes, quas ad me demones et nocentes angeli ex India detulerant; omnes item arbores fructiferas. Horti autem termini erant a muro Jerusalem usque ad litus aquarum Siluach. »

Silentiarii erant officiales intimi regis, qui quietem et silentium in aula procurabant, ac tumultus famulorum rerumque omnium compescabant, ne regis aures obtunderent, de quibus Justinianus, cap. *De Silentariis*, et Procopius, lib. II *Belli Persici*: « Romani, ait, ad ea quæ quietis sunt in palatio, ministrum silentiarium vocant, sive domesticum arcanorum principis consocium. »

Verum hæc merito ex Chaldeo in Bibliis Regiis resecta et excisa sunt. Continent enim quædam dubia et apocrypha, quædam fabulosa et indigna, ut quod aiunt Salomonem arte magica usum, et per demones accepisse plantas peregrinas ex remotis terræ regionibus.

Denique in hortis et paradisi suis testatur Salomonem, vers. 11, se invenisse vanitatem et afflictionem spiritus. Præter communem enim omnium rebus terrenis vanitatem, paradisorum illa propria est, quod perpetuum exigant curam, et culturæ ac jugem areolarum, pergularum, septium, fontium, apothecarum, labyrinthorum, vivariarum, etc., instaurationem, in quam ingentes quantitates expendendi sunt sumptus. Rursum quod a multis, etiam prelati et principibus visitentur, quos excipere oportet laute et splendide: quare paradisi non tam servantur hero, quam hospitibus, cum quibus hero tempus perdidit, est, et opeo profundende. Insuper in paradisi vacatur commensationi, symposiis, lascivie, luxuriæ aliisque sceleribus. Denique paradisi, sæpe totam heri cogitationem, cupiditatem et sollicitudinem ad se

rapunt, ut de aliis quæ illis incumbunt, cogitare nec liceat, nec libeat. Quocirca S. Carolus Borromeus dicebat Episcopis et Prælati non alium debere esse paradisum, quam Biblia et S. Scriptura.

Præclaro S. Gregorius Nazianzenis, orat. 9: « Quousque, ait, vanitatem queritis et mendaciam, hanc scilicet vitam et delicias, et exiguum gloriam et humilem potentiam, falsam prosperitatem, magnum aliquid et amplum esse existimantes; quæ quidem hanc rationem habent, ut non magis eorum sint a quibus obtinentur, quam eorum qui habituros se speraverunt; neque horum rursus magis, quam illorum apud quos ne in expectatione quidem unquam fuerunt; verum ut pulvis a turbine, sic ea ab aliis ad alios subinde ventilentur ac jalectur, et sicut fumus dilabatur, et tanquam in somnium homines deludant, omniæque instar manibus teneri nequeant, ac denique illa comparate sint, ut nec cum absint de his consequendis desperent qui non habent, nec cum adsunt, fida sint et certa. »

Notum est illud S. Augustini: « Homo (Job) vidit in stercore, victus est (Adam et Salomon) in paradiso. »

6. ET EXTREMI MIHI PISCINAS AQUARUM, UT IRRIGAREM SYLVAM LIGNORUM GERMINANTUM. — Hebræa et Græca, *sybam producentem ligna*; Chaldeeus, *sybam que alit ligna ad incendendum*, id est sylvam codnam. S. Ambrosius, lib. De Isaac, cap. IV: « Sallum germinantium, » scilicet ad inambrandum, ad exhibendum, ad fabriles usus, ad ignem, etc. Aliqui sylvam hanc referunt ad domum, quam Salomon edificavit et indigittavit Sallum Libani, eo quod cedris libano allatis, inquit, ibique plantatis cineta foret.

Pro piscinas Aquila verit *ἀρῶνας*, id est paludes, stagna; Symmachus, *δέξαρες*, id est cisternas, canales, aquarum conceptacula.

Piscine hic proprie capi possunt pro vivariis, in quibus servantur et aluntur pisces. Pisces enim piscis erant in deliciis, imo nonnulli piscibus duntaxat vesciebantur, non carnibus. Pisces enim sunt humidiores, frigidiores et faciliores ad digerendum; atque longo major varietas est piscium, quam sit carniū. Tales fuerunt piscinae Neronis, in quibus ipse piscabatur reti aureo, purpura coccoque funibus nexis, ait Suetonius, cap. XXX et XXXI Vitæ ejusdem. Mira sunt quæ de piscium in piscinis mansuetudine et oblectatione scribit Plinius, lib. LI, cap. II, ubi later cætera ait: « E manu vescuntur pisces in pluribus Cæsaris villis, etc. in Labradii Jovis fonte anguilla inares additas gerunt. In fonte Apollinis, quem Curium vocant, ter fistula evocati veniunt ad augurium. Hierapoli Syriae in lacu Veneris ædificatorum vocibus parent vocati, exornati auro veniunt, adulescentes scalpantur, ora hiantia manibus inserendis præbent. » Idem, lib. XX, cap. XI, hoc pharmacum piscibus agris assignat: « Pisces si egrotent in piscinis, apto viridi recreantur.

Piscinae quid? Resp. piscino.

Secundo, per piscinas generatim accipi possunt cisternæ, lacus, rivi et quævis aquarum receptacula. Hæc enim primo, servant ad amonitamentum aquæ enim pellucide et crystallina mire oblectant aspectum, præsertim dum in eis per cymbas navigatur. Secundo, ad refrigerium; in piscina enim lavabant se, imo natabant. Unde et *ἐξομα* *ἐβηξ*, id est lavacrum sive natatoria vocabatur, qualis fuit natatoria Siloe, ad quam missus a Christo cæcus, in ea se lavans illuminatus est, Joan. IX. Unde Plinius Junior, lib. V, epist. 6 ad Apollin.: « Si natare, inquit, latius aut tepidius velis, in area piscina est. » Idem, lib. II, epist. 17: « Coloret piscina calida mirifice, ex qua natares mare aspiciunt. »

Tertio, per piscinas accipi possunt thermæ et balneæ, in quibus aquis calidis corpora abluantur, fovebant, et a frigidis morbis curabant, quales sunt thermæ Caroli Magni, quæ Aquisgranum calidissima et terra scaturiunt, ita ut balneantes earum æstum aqua frigida temperare debeant. Sic Romanorum magnificentia fuit in thermis, illeque erant opus imperiale et regium, quales fuerunt thermæ Diocletiani, Constantini, Antonini, quarum reliquias, pristinae magnificentiæ indices, etiamnum intuemur.

Quarto, in piscinis sive stagnis fiebant naumachia, sive ludi et prælia navalia ad spectantium oblectationem. Sc Nero, Tiberi in hortos Romæ declives inducto, piscinam sive stagnum effecit, in quo naumachia exercebatur, ad ejus populique recreationem.

Quinto et maxime, hæc piscine et stagna serviebant ad irrigationem hororum et arborum. Unde subdit Salomon: « Ut irrigarem sylvam lignorum germinantium. » Cum enim Judea sit siccata et siliculosa, ut fiat humida et fecunda, aquarum irrigatione indiget: hæcque in Scriptura vocatur irrigatio benedictio. Unde et piscina hebræice vocatur *בְּרַחַב* *bercha*, id est benedictio. Hinc Axa petit illam a patre suo Caleb dicendo: « Da mihi benedictionem, » id est irrigationem aquarum. « Terram australem et ardentem dedisti mihi, junge et irriguam. Dedit itaque ei Caleb irriguam superiorem et irriguam inferiorem, Josue XV, 19.

Ita Thaumaturgus: « Piscinae, ait, erant ingenite ad aquarum exceptionem confecti, ad uberem et copiosam arborum irrigationem: distributi hæcque in piscinis fiebant aqueductus, quibus aquæ per omnes hortorum areolas, perque officinas et cubicula magna arte, æque ac commoditate et jucunditate derivabatur. Sane Romanorum velorum magnificentia fuit in aqueductibus, quorum reliquias etiamnum spectamus. Hinc Chaldaeus sic habet, *adjecti præterea ad domum convicia aquarum fistulas, ad arborum et herbarum irrigationem aptissime commodas, fecerunt ex eis castella et aqueductus ad sylvam, variis arboribus consitam, irriguam. Pleræque enim arbores irrigationem aquarum amant; excipie pauculas: nam aquas oderunt*

expressi juglandes, castaneæ laburnum, » ait Plinius, lib. XVIII.

Porro quæ, quot et quales fuerint piscine Salomonis incertum est, quia nec Scriptura nec Josephus eas exprimit: tantum Josephus, lib. VI Belli, cap. VI, nominat *Stagnum Salomonis*.

Piscinam probatam, id est ovinam sive pecuariam, in qua lavabantur oves immolande, opus fuisse Salomonis censet Vilalpandus, Adrichomus et aliorum descriptione templi: sed illa hæc non pertinet, quia non Salomonis deliciis, sed usibus templi deserviebat. Piscinam sive natatorium Siloe, in qua curatus est cæcus Joan. IX, opus fuisse Salomonis opinantur nonnulli. Oritur hæc piscina ex fonte Siloe vicino, qui e radice montis Sion scaturit: aqua ejus clara, dulcis et uberrima cum silentio placideque fluit in torrentem Cedron, *Isaia* vi, 22: de quo ita scribit Saligniacus, lib. X, cap. 1: « Fontis hujus aqua hodie adhuc ipsius etiam Saracenis in prelio est. Nam cum corpore naturaliter instar hircorum fœteant, in hoc fonte se et pueros suos lavant, eaque lotionem fatorem suum mitigant. Quin et eam Turcæ magni faciunt, quod ejus usum oculorum visui contere experiantur. »

Salomon quoque aliqui tribuunt piscinas in Hesebon, eo quod eorum pulchritudini comparat oculos servus Christi ob clarum Dei cognitionem, Cant. VI.

Denique sub piscinis accipe fontes, qui e loco alto per canales ducti, in hortis et atris exsiliunt magna intentum voluptate; hi enim piscinam sive stagnum efficiunt. Celebris in Jerusalem erat fons Gion, isque duplex, scilicet superior et inferior: oritur ex monte Gion, ubi Salomon in regem a Nathan propheta et Sadoc pontificis unctus fuit, III Reg. 1.

Mysicæ, piscine sunt merita Christi et S. Sacramenta, quæ merita Caristi continent, quæ Christus Dominus quasi verus Salomon instituit, ut irriget sylvam, id est Ecclesiam, in qua germinant omnes generis arbores, id est omnes eminentes sancti, tam patriarchæ et prophete quom apostoli, virgines et martyres. Piscina superior est baptismus, inferior est penitentia.

7. POSSEM SERVOS ET ANCILLAS, MULTAQUE FAMILIAM BABUI, ARMENTA QUOQUE ET MAGNOS OVIVM GREGES, ULTRA OMNES QUI FUERUNT ANTE ME IN JERUSALEM. — Septuaginta, *mercatibus sum, vel enim servos et ancillas*, etc. Hebræum enim *קָנָה* *kana* significat emere, comparare, possidere. Multa ergo mancipia emit Salomon, sicut jam emuntur Æthiopia; et præter Chanaanæ, Ægyptiæ, aliarumque gentium, Æthiopia quoque emisse Salomonem docet Josephus, lib. VIII Antiq. cap. II.

Per servos, tum mercenarios accipe, tum mancipia; hæc enim proprie possidentur, sicut jumenta agri et census. Unde a Platone vocantur *animata possessio*; a Plutarcho, *animata instrumenta*. Hinc Nyssenensis verit, *possedit servos et ancillas*

tanquam caprarum et porcorum greges, utpote quæ in pari ordine potestatis et hæc et illa subjecta essent. Per familiam accipe uxores, filios, vernas, id est filios ex servis dominatos. Unde hebræice est, filios domus; et vernaculi dicitur domus meæ; Campensis, et ex eis nati sunt mihi verus. Horum copia facit tum ad heri splendorem et magnificentiam, tum ad imperium et operas, ut per eos tum domi, tum foris efficiat quicquid libet sive ad utilitatem, sive ad oblectationem. Servi enim ad nutum hero obediunt, omniaque ejus negotia obeunt sive domestica, sive ruralia, sive forensia. Tales sunt agricola, coqui, equiones, camelarii, rhedarii, pocillatores, pistores, fabri, textores, phrygiones, assæcie, satellites, armigeri, cubicularii, silentarii et tabellarii, etc.

Habuit Salomon innumeram servorum et ancillarum turbam. Noster Vilalpandus tom. II, lib. V, disp. 3, cap. II, numerat ad 48 hominum milia et sexcentos. Verum si perfectos, officiales et alios hæc annumeres, longe major fuit copia, ut colligitur ex annona quotidiana aule Salomonis, III Regum, IV, 22: « Erat, inquit, silis Salomonis per dies singulos triginta cori similes, et sexaginta cori farinae, decem boves pingues, et viginti boves pascales, et centum arietes, excepta venatione cervorum, caprearum atque bubalorum et avium altilium. »

Armenta dicta quasi *armamenta* ab armis quos habent validos ad onera ferenda, et ut armentur ad prelium. Unde Virgilius, IV Æneid.:

Bello armentur equi, bello hæc armenta parantur.

Vel *armenta* quasi *armamenta*, puta jumenta quibus aratur; talia sunt equi, asini, camelii, vacæ, boves, bubali. Porro equi Salomonis erant plurimi, ut patet ex eorum stabulis: « Habebat enim quadraginta milia præsepia equorum curtilium, et duodecim milia equestrium, » III Reg. IV, 26, hoc est, habebat quadraginta milia equorum curtilium in præsepis et duodecim milia equestrium. Est hypallage. Hunc esse sensum liquet II Paral. IX, 25, ubi dicitur: « Habuit quoque Salomon quadraginta milia equorum in stabulis. » Cuique enim equo in stabulo communi suum erat præsepium, id est locus præsepitus, in quo ei dabatur pabulum. Habuit equorum Salomon universim quinquaginta duo milia equorum in stabulis.

Porro possedit Salomon, æque ac Saul, David ceterique prius reges, magnos armentorum et ovium greges, tum ad cibum et vestitum, tum ad mercaturam, tum ad sacrificium, ut cum ipse mille hostias una vice immolavit, III Reg. III, 4, adeo ut annuarum victimarum ejus numerum admirata sit regina Saba, III Reg. VI, 25. Sic Agag erat princeps Pastorum Saulis, I Reg. XV, 9; sic Messa rex Moab nutriebat pecora milia, et solvebat regi Israel centum milia agnorum et cen-